
Zeitschrift: Schweizer Archiv für Tierheilkunde SAT : die Fachzeitschrift für
Tierärztinnen und Tierärzte = Archives Suisses de Médecine Vétérinaire
ASMV : la revue professionnelle des vétérinaires

Herausgeber: Gesellschaft Schweizer Tierärztinnen und Tierärzte

Band: 134 (1992)

Heft: 10

Register: Inhaltsverzeichnis 1992

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


SCHWEIZ. ARCH. TIERHEILK. 134, 453~457, 1992

INHALTSVERZEICHNIS 1992

BAND 134

Berchtold M. W.: Signalübermittlung in normalen und
krebsartigen Zellen 353
Blum J. W: Physiologische Grundlagen hoher Milchleistung
beim Rind 213
Bornand V: Bacteriologie et mycologie de l'otite externe du
chien 341
Boss P., Monckton R. P., NicoletJ., Burnens A. P.: Nachweis

von Toxingenen verschiedener E. coli Pathotypen beim
Schwein mit nichtradioaktiv markierten Sonden 31
Brander P., Boujon C. E., Bestetti G. E.: Infektiöse
hämorrhagische Krankheiten der Kaninchen im Berner Sektionsgut
(1988-1990): Zeitliche und regionale Verteilung sowie histo-

pathologische Befunde 383
Braun U., Schefer U., Gerber D., FöhnJ.: Ultrasonographic
findings in a cow with ascites due to thrombosis of the caudal

vena cava 235
Bürger R., Lang J.: Kinetische Studie über die Lendenwirbelsäule

und den lumbosakralen Übergang beim Deutschen

Schäferhund. Teil 1: Funktionelle Anatomie und kinetische

Grandlagen 411
Deplazes P., Arnold P, SkaggsGessler M.: Parasitologi-
sche und immunologische Verlaufskontrollen während und
nach Chemotherapie der Leishmaniose des Hundes 85
de Sepibus M.: Aus der Praxis, für die Praxis; was diagnostizieren

Sie? 77
Fatzer R.: Visnaverdacht bei einem Schaf aus dem Kanton
Graubünden 391
Flächiger M.: Ellbogendysplasie (ED) beim Hund 261
Glaus T., Jaggy A.: Ehrlichiose beim Hund: Literaturübersicht

und Fallbeschreibung 319
Hasler A., Rohner K.: Schwerwiegende Reaktionen nach

TSH-Stimulationstest beim Hund 423
Hertzberg H., Durgiai B., Kohler L.: Bekämpfung von Ma-

gen-Darm-Strongyliden bei erstsömmrigen Kälbern: Einsatz
des Paratect Flex(R)-Bolus bei spätem Weideaustrieb 375
Hoop R.K., Guscetti F., Keller B.: Ein Ausbruch von Infektiöser

Kükenanämie bei Mastküken in der Schweiz 485
Huber Ed., Montavon P.M.: Persistence du canal arteriel chez

un chien: methode modifiee de double ligature 41
König H., Elmiger B., Stranzinger G.: Intersexualität bei

hornlosen XX-Ziegen: Pathologische Befunde bei 2 Pseudo-

böcklein, bei 3 Böcklein mit Urethra-Divertikel und bei 2

Pseudohermaphroditen-Zicklein 175

Lindt F., Gagnebin L.: Quel est votre diagnostic? 49
LoefflerK, MarxD., DrescherB.: Verhaltensuntersuchungen
an Ferkeln und Kaninchen unter besonderer Berücksichtigung

von Bedarfsdeckung und Schadensvermeidung 137
Meister D., Hermann M., Mathis G.A.: Kinetics of hydroxy-
ethyl starch in horses 329
Pospischil A., Lieb A., Corboz L.: Ursachen pränataler
Fohlenverluste in der Schweiz 401
Rieder P.: Agrarstrakturentwicklungen in der Schweiz unter

Aspekten nationaler Agrarpolitik und laufender internationaler

Verhandlungen 165
Rohner K, Hüsler I, Knüsel F.: Was diagnostizieren Sie?

Welche Massnahmen schlagen Sie vor? 275
SpiessBM., Leber-ZürcherA.C.: Klinische Elektroretinographie

beim Hund. 3. Teil 61
SpiessBM., Leber-ZürcherA.C.: Oszillierende Potentiale auf
der B-Welle des ERG beim Hund 431
Stauffacher M.: Grundlagen der Verhaltensontogenese - ein

Beitrag zur Genese von Verhaltensstörungen 13
StauffacherM.: Ethologische Grandlagen zur Beurteilung der

Tiergerechtheit von Haltungssystemen für landwirtschaftliche

Nutztiere und Labortiere 115
SteigerA.: Die Bedeutung der angewandten Ethologie für den

Vollzug der Tierschutzgesetzgebung 145
Stocker H., OssentP, Heckmann R., Oertie C.: Spinale
Muskelatrophie bei Braunvieh-Kälbern 97
Waelchli R.O., Lutz H., Hermann M., Eggenberger E.:
Klinisch-chemische Blutparameter beim Fohlen in den ersten

Lebensmonaten 471
Wahli T., Meier W., Schmitt M.: Fischkrankheiten in der

Schweiz: Eine statistische Auswertung des diagnostischen
Materials der Fischuntersuchungsstelle (FUS) von 1979—

1988. II. Spezielle Aspekte 309
Wechsler B.: Ethologische Grandlagen zur Entwicklung
alternativer Haltungsformen 127
Wolffram S.: Selenmangel bei Mensch und Tier - eine kurze
Übersicht 5
Wunderlin E., Schefer U., Forss A.-M.: Akute Bleivergiftung
beim Kalb: Klinische, pathologische und toxikologische
Befunde 459
Zähner M„ Hauser B., Rüsch P., HässigM.: Retentio secun-
dinarium mit eitrig-nekrotisierender Myometritis als Folge
einer Geburtsverletzung beim Rind 187
Zusammenfassungen der Dissertationen der Veterinär-Medizinischen

Fakultät Bern 1991 283

453



rä,

Alles griffbereit!
Die K&S Autoapotheke schafft
Ordnung und bewahrt alles

bruchsicher auf. Sie schützt
zudem vor Kälte, Wärme, Ver-

w#: JSk

schmutzung und unerlaubtem

Zugriff. Robuste Ausführung aus
Aluminium mit Innenwand-

Isolierung, Rollschubladen
(eine Schublade abschliessbar).
Die K&S Autoapotheke passt in

jeden Kombi oder Jeep.
Ausbaufähig mit verschiedenen
Modellen.

Modell Komfort für den individuellen
Einsatz, 2 Schübe. Robuste Aluminiumbauweise.

Abschliessbar. Leicht.

BAND 134

Zusammenfassungen der Dissertationen der Veterinär-Medizinischen

Fakultät Zürich 1991 195
Zusammenfassungen der Vorträge der Jahresversammlung
1991 der Schweizerischen Gesellschaft für Tropenmedizin
und Parasitologic 245

ADVERTISEMENT OF THE EUROPEAN
SOCIETY OF VETERINARY NEUROLOGY
ESVN

The ESVN has new guidelines for the application procedure
to submit credentials for recognition as a de facto member of
the ESVN. De facto members shall be the foundation diplo-
mates of the ESVN (to become the ECVN following approval
by the Registration Committee of the Board of Specialisation
in Europe). These foundation diplomates will become members

of the following ESVN Committees:

- training and residency programme approval committee

- credentials approval committee

- examination committee

If you are interested to become a de facto member of the

ESVN please write for further information to the secretary of
the ESVN:

Dr. Andrea Tipold
Institute for Animal Neurology
Bremgartenstrasse 109a

CH-3001 Berne, Switzerland, FAX: 031/27 45 38

454

Verlangen Sie eine ausführliche
Dokumentation bei:

indulab ag
Haagerstrasse
CH-9473 Gams

Tel. 085/71414
FAX 085/ 7 15 10



INHALTSVERZEICHNIS 1992

AUTORENVERZEICHNIS 1992

A

Anonym 195, 245, 283

Arnold P. 85

B

Berchtold M.W. 353

Bestetti G.E. 383

Blum J.W. 213

Bornand V. 341

Boss P. 31

Boujon C.E. 383

Brander P. 383

Braun U. 235

Burnens A.P. 31

Bürger R. 411

C

Corboz L. 401

D

de Sepibus M. 77

Deplazes P. 85

Drescher B. 137

Durgiai B. 375

E

Eggenberger E. 471

Elmiger B. 175

F

Fatzer R. 391

Flückiger M. 261

Forss A.-M. 459

Föhn J. 235

G

Gagnebin L. 49

Gerber D. 235

Gessler M. 85

Glaus T. 319

Guscetti F. 485

H

Hasler A. 423

Hauser B. 187

Hässig M. 187

Heckmann R. 97

Hermann M. 329,471
Hertzberg H. 375

Hoop R.K. 485

Huber Ed. 41

Hüsler T. 275

J

Jaggy A. 319

K

Keller B. 485

Knüsel F. 275

Kohler L. 375

König H. 175

L

Lang J. 411

Leber-Zürcher A.C. 61,431
Lieb A. 401

Lindt F. 49

Loeffler K. 137

Lutz H. 471

M

Marx D. 137

Mathis G.A. 329

Meier W. 309

Meister D. 329

Monckton R.P. 31

Montavon P.M. 41

N

Nicolet J. 31

O

Oertie C. 97

Ossent P. 97

455



Die

anpassungsfähigen
Tierboxen
für Hunde, Katzen und andere
Kleintiere

INHALTSVERZEICHNIS 1992

Vier verschiedene Boxen-

Grössen lassen sich im Modulsystem

zusammenstellen. Ob in

der Höhe oder Breite, überall
erweiterbar. Optimale Raumaus-

nützung dank Modul-System.

Hergestellt aus einem Guss und

aus warmem schalldämmenden
Material. Robuste Ausstattung.

Käfig auf fahrbarem Untergestell mit Futtergrill,

Futterschale und Kartenhalter.

Kombinierbar mit jeder Modulgrösse.

Verlangen Sie eine ausführliche
Dokumentation bei:

indulabag
Haagerstrasse
CH-9473 Garns

Tel. 085/71414
FAX 085/7 15 10

p

Pospischil A. 401

R

Rieder P. 165

Rohner K. 275,423
Rüsch P. 187

S

Schefer U. 235,459
Schmitt M. 309

Skaggs J. 85

Spiess B.M. 61,431
Stauffacher M. 13, 115

Steiger A. 145

Stocker H. 97

Stranzinger G. 175

W

Waelchli R.O. 471

Wahli T. 309

Wechsler B. 127

Wolffram S. 5

Wunderlin E. 459

Z

Zähner M. 187

Schweizerischer Verband der Ingenieur-Agronomen
und Gesellschaft Schweizerischer Tierärzte

GEMEINSAMER WEITERBILDUNGSKURS

16. und 17. Juni 1993

Agronomische und veterinärmedizinische
Unterstützung des Tierhalters heute und morgenindulab

456



INHALTSVERZEICHNIS 1992

BUCHBESPRECHUNGEN

Amlacher E.: Handbuch der Fischkrankheiten; Grundlagen
der Fischpathologie 429
Anonym: Numeros speciaux du Recueil de Medecine Veteri-
naire 56
Anonym: Leistungssteigerung beim Nutztier 108
Anonym: Zoonosen; Risiken aus übertragbaren Krankheiten
und deren Bekämpfung für die Gesundheit von Tier und
Mensch 418
Bickhardt K.: Kompendium der allgemeinen inneren Medizin
und Pathophysiologie für Tierärzte 194
Blobel H., Schliesser T.: Handbuch der bakteriellen Infektionen

bei Tieren 56
Bradley R., Matthews D.: Transmissible spongiform
encephalopathies of animals 324
BurkR.L., Ackerman N.: Lehrbuch und Atlas der Kleintierradiologie

106
Busch W., Löhle K., Peter W.: Künstliche Besamung bei

Nutztieren 254
Douglas S. W., Herrtage M., Williamson H. D.: Grundlagen der

Röntgenologie in der Veterinärmedizin 158
Ficus HJ., Löffler A., Schneider-Haiss M., Stur J.:
Hüftgelenkdysplasie (HD) beim Hund 157
Gärtner K.: Qualitätskriterien der Versuchstierforschung

491
Geisel O.: Die Krankheiten von Steinmarder und Baummarder

304
Grant D.I.: Hauterkrankungen bei Hund und Katze 255
Günther M.: Klauenkrankheiten 299
Hart B.L., Hart L.A.: Verhaltenstherapie bei Hund und Katze

26
Hofmann H.: Tiere auf dem Schweizer Bauemhof 256
Horsch F.: Immunprophylaxe bei Nutztieren 55
Horzinek M. C.: Virusinfektionen bei Katzen 54
Kähn W.: Atlas und Lehrbuch der Ultraschalldiagnostik.
Gynäkologische Untersuchung und Reproduktion-Pferd -Rind

- Schaf- Ziege - Schwein - Hund - Katze 369
King G.: Veterinärhomöopathie. Einführung und Materia me-
dica 230
Kleber H.-P, Schlee D.: Biochemie. Teil I: Allgemeine und
funktionelle Biochemie 370
Kötsche W., Gottschalk C.: Krankheiten der Kaninchen und
Hasen 26
Krautwald M.-E., Teilhelm B„ Hummel G.H., Kostka V.M.,

Kaleta E.F.: Atlas zur Röntgenanatomie und Röntgendiagnostik

der Ziervögel 444
Kuhnert M.: Veterinärmedizinische Toxikologie 242

Liebermann H.: Lehrbuch der veterinärmedizinischen Virologie

428
Löscher W„ Ungemach F.R., KrokerR.: Gmndlagen der

Pharmakotherapie bei Haus- und Nutztieren 54
Lozän J.L.: Angewandte Statistik für Naturwissenschaftler

255
MacLeod G.: Homöopathische Behandlung der Rinderkrankheiten

96
Miller H.R.P.: Immunity to and diagnosis of internal parasitism

107
Nickel R., Schummer A., Seiferle E.: Lehrbuch der Anatomie
der Haustiere. Bd. IV Nervensystem - Sinnesorgane - Endokrine

Drüsen 390
Nickel R., Schummer A„ Seiferle E.: Lehrbuch der Anatomie
der Haustiere. Bd. V Anatomie der Vögel 318
Ostendorf S.: Von Tieren und Menschen 96
Piatkowski B., Gürtler H., Voigt J.: Grundzüge der

Wiederkäuerernährung 94
Schmidt V, HorzinekM.C.: Krankheiten der Katze.

Band I 451
Schütz F.: Hygienekonzept für Schlachthöfe 158
SelbitzH.-J.: Lehrbuch der veterinärmedizinischen Bakteriologie

303
SmollichA., Michel G.: Mikroskopische Anatomie der Haustiere

340
Schweizer Lexikon Band I 317
Schweizer Lexikon Band II 417
Walser K, Bostedt H : Neugeborenen- und Säuglingskunde
der Tiere 157
Wiesner E.: Handlexikon der tierärztlichen Praxis

(Lieferung 188) 230
Wiesner E.: Handlexikon der tierärztlichen Praxis

(Lieferung 189) 256
Wiesner E.: Handlexikon der tierärztlichen Praxis

(Liefemng 190) 444
Wiesner E., Ribbeck R.: Wörterbuch der Veterinärmedizin

55

PERSONELLES

Prof. Dr. W. Mosimann, 70. Geburtstag
PD Dr. W. Messerli ft
Prof. Dr. B. Tschanz, 70. Geburtstag
Staub C., Dr. med. vet. 7

Brigadier F. Aeberhard if

53
105
113
251
277

457


	Inhaltsverzeichnis 1992

